«In nomine Domini amen. Ad honorem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et beatissime Marie virginis et matris eius et beatissimi Michaelis archangeli et beatissimi Fortunati confessoris et omnium sanctorum et sanctarum Dei. Et ad honorem et reverentiam sancte Romane Ecclesie et ad honorem, salutem, augmentum, bonum et pacificum statum et tranquillum civitatis, comitatus et districtus Tuderti et omnium sotietatum et amicorum dicti comunis Tuderti. Hic est liber reformationum, consiliorum, officialium et sindicatum comunis civitatis Tuderti compilatus et compositus tempore potestarie nobilis et magnifici militis domini Roberti de la Grotta de Pergamo honorabilis potestatis dicte civitatis Tuderti et scriptus per me Franciscum de Sancto Benedicto de

---

<sup>528</sup> Questi *Capitula carte populi* sono stati editi da Luigi Fumi in calce al suo ben noto *Codice diplomatico* (per i *capitula* relativi all'*offitium* dei Sette consoli delle Arti si veda dunque FUMI, *Codice diplomatico*, pp. 738-745).

<sup>529</sup> A titolo di esempio si rimanda a una riformanza e un atto di sindacato rispettivamente del 1290 e 1291, entrambi trāditi dal cartulario comunale tudertino in forma copia autentica coeva agli originali (ACT, *Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti*, n. unico, cc. 135v e 181r).

<sup>530</sup> In alcuni atti del 1290 compare, infatti, quale incaricato del Comune, un *procurator et syndicus dominorum rectorum civitatis Tuderti, consulum artium, consilii et consiliariorum omnium et comunis dicte civitatis* (ACT, *Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti*, n. unico, cc. 196v, 197r, 198v, 199r, 203r, 204v in forma di copia autentica su cartulario; due di questi documenti sono pervenuti anche in originale, per cui si veda ACT, *Archivio segreto di S. Fortunato*, perg. 73 e 76).

<sup>531</sup> V. *supra* § Todi 1282 e 1284, 1288.

<sup>532</sup> ACT, *Riformanze*, n. 4, c. 1r. Cfr. anche ACT, *Archivio segreto di S. Fortunato*, perg. 102 dove furono copiate in forma autentica nel XIV secolo alcune delle *reformationes* trādite dal citato registro di riformanze.

Civitate Castelli notarium nunc officialem et scriba publicum dicti comunis Tuderti ad dictum offitium deputatus, sub anno Domini a Nativitate millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, tempore domini Nicolai pape quarti, diebus et mensibus infrascriptis.

Die settima mensis ianuarii.

Convocato consilio generali comunis Tudeti simul cum consulibus artium dicte civitatis in palatio dicti comunis ad sonum campane et tube et per voces preconum, ut est moris, de mandato nobilis et prudentis militis domini Roberti de la Grocta honorabilis potestatis dicte civitatis, in quo quidem consilio dictus dominus potestas proponit quid place dicto consilio providere (...)».

Nel giro di poco più di un anno la situazione politico-istituzionale del comune di Todi mutò definitivamente: accanto al podestà ricomparve, per la prima volta dopo il 1258<sup>533</sup>, un capitano esplicitamente legato sia al *comune* sia al *populus* e il consiglio generale cambiò, di conseguenza, denominazione e venne quindi nuovamente indicato come *consilium generale comunis et populi*. In un atto dell'ottobre 1293 si legge difatti<sup>534</sup>:

«Dominicus Alexii de Prode comitatus Urbevetani existens in consilio generali comunis et populi Tuderti, una cum consulibus artium, in palatio comunis Tuderti de mandato nobilis viri domini Bonacursi de Vicedominis de Monticulo honorabilis civis Parmensis potestatis Tuderti et domini Munaldelli iudicis et vicarii nobilis viri domini Vençoli de Perusio capitanei comunis et populi Tuderti more solito ad sonum campane et tube et vocem preconis congregato, in presentia ipsius domini potestatis et dicti domini Munaldelli vicarii dicti domini capitanei, petiit ab ipso domino potestate, presente dicto domino Munaldello vicario dicti domini capitanei, se recipi (...) in comitatensem et pro comitatensi comitatus Tuderti».

A partire da questo momento e per tutto l'ultimo decennio del Duecento anche nel comune di Todi - seppure in ritardo rispetto agli altri comuni umbri - il capitano del Popolo divenne una presenza costante in seno al vertice comunale. Tanto che, nel documento sopra riportato e così in molti altri, si riscontra una certa insistenza nel sottolineare il ruolo rivestito dal *capitaneus comunis et populi*, quale supervisore del buon andamento degli affari comunali. Il capitano del Popolo, infatti, era certamente incaricato di convocare i consigli comunali insieme al podestà (*consilio generali .. de mandato*

---

<sup>533</sup> Anno della prima attestazione documentaria di un *capitaneus populi et comunis*. Getulio Ceci nella sua cronotassi ha segnalato, per l'anno 1290, come capitano Raniero di Ugolino dei Baschi (CECI, *Podestà, capitani*, p. 316), senza fornire dettagliate indicazioni sulla sua qualifica istituzionale. Questa attestazione non mi sembra, comunque, supportata dalle fonti documentarie ed è possibile che lo studioso tudertino l'avesse ricavata da quelle cronachistiche, da lui ampiamente impiegate nella stesura di questo elenco dei reggitori dei comuni di Todi.

<sup>534</sup> Questo documento è trådito in forma di copia autentica coeva all'originale esclusivamente dal *Registrum vetus* del comune di Todi (ACT, *Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti*, n. unico, c. 187r).